霸州市建设局文件

霸建〔2017〕236号

霸州市建设局

关于印发《霸州市建设局重大行政决策听证制度》的通知
局属各单位、机关各科室：

《霸州市建设局重大行政决策听证制度》已经建设局党组会议研究通过，现印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

                              霸州市建设局

                            2017年10月12日

霸州市建设局

重大行政决策听证制度

    第一条 为确保本局重大行政决策充分听取社会各界意见，做到依法、科学决策和公开、公平、公正，特制定本制度。

第二条 听证是社会公众参与政府决策的特定形式之一，本局凡作出重大行政决策原则上应进行听证，如法律法规另有明文规定的，从其规定。听证的主要形式是听证会。

第三条 听证要按照公平、公正、效率、便民的原则，充分听取各方面的意见。听证过程应当接受社会监督。除涉及国家秘密、商业机密或个人隐私外，听证会一律公开举行。

第四条 有下列情形之一的，应当进行听证：

(一)对重大决策事项的必要性有较大争议的;

(二)对公民、法人或者其他组织有切身利益及对社会公共利益有较大影响的;

(三)不同利益群体之间有明显利益冲突的;

(四)涉及人民群众反映集中的热点、难点问题的;

(五)需要进一步了解情况、广泛听取群众意见的重大决策事项。

第五条 重大行政决策事项需要听证的，应在公示结束后5个工作日内作出决定，在听证会举行20日前向社会公告听证会的时间、地点、参加方式、参加人数等。

第六条 举行听证会，应设听证主持人负责组织听证会。听证主持人由一名局领导担任。

第七条 听证会代表应当具有一定的广泛性、代表性。一般由利益相关单位代表、人大代表、政协委员、群众代表及相关方面的专家组成。根据听证内容，合理确定代表的人数及构成，听证代表不少于7人。公民提出旁听申请的，经批准后可以参加旁听。

第八条 确定听证会代表后，要在听证会举行5日前通知听证会代表，并提供重大行政决策草案文本和听证内容说明，告知有关注意事项。听证会代表有权提问和发表意见，可以向主持单位提出质询，查阅听证笔录和听证纪要。

第九条 听证会后，应如实、全面、及时形成听证报告，作为重大行政决策的重要依据。对听证中提出的合理意见和建议要充分论证和采纳，对于未予采纳的意见和建议，要以书面形式向听证代表说明理由，并以适当形式向社会公布。

第十条 听证会代表绝大多数不同意的重大行政决策方案，应重新修订并再次进行听证。

第十一条 遇有特殊情况，经局长办公会议研究，听证会可以延期举行或终止，但要及时通知听证会代表，并说明理由。

第十二条 对应当听证而没有听证的重大行政决策事项，局长办公会议不予讨论。

第十三条 本制度自印发之日起实施。

- 1 -
- 4 -